

平成 30 年第 8 回美唄市教育委員会会議録

1 と き 平成 30 年 4 月 20 日（金）
午後 4 時 00 分～午後 4 時 25 分

2 ところ 教育委員会室

3 出席委員

星野教育長 高橋委員 齋藤委員 土肥委員 今野委員

4 説明員

森川教育部長 阿部学務課長 佐藤学務課長補佐 松井指導室長
谷村生涯学習課長 谷川生涯学習課長補佐 川西スポーツ振興課長
高橋総務係長

5 開会

齋藤委員を署名委員に指名

会期を 1 日と決定

6 議件名

議案第 22 号	美唄市教育委員会の職務権限に属する事務の一部を教育長に 委任する規則の一部改正の件
議案第 23 号	美唄市教育委員会事務局組織に関する規則の一部改正の件
議案第 24 号	美唄市教育委員会公印規則の一部改正の件
議案第 25 号	美唄市立学校管理規則の一部改正の件
議案第 26 号	美唄市学校給食センター設置条例施行規則の一部改正の件
その他 1	美唄市教育委員会事務局処務規程及び美唄市教育委員会財務規 程の一部改正について

概要記録

16:00

●**星野教育長** ただいまから、平成 30 年第 8 回美唄市教育委員会議を開会いたします。順序第 1 会議録署名委員につきましては、齋藤委員を指名いたします。次に順序第 2 会期の決定につきましては、本日 1 日といたします。次に順序第 3 教育長報告、行事報告並びに行事予定について、事務局から説明をお願いいたします。

●**森川教育部長** 教育長報告の前に説明員の欠席についてご報告いたします。日下学校給食センター所長については、本日、公務により欠席となりますことをご報告申し上げます。

それでは、資料に基づきまして、教育長報告、行事報告・行事予定につきまして、ご説明いたします。

※教育長報告（添付資料 別紙 1）

※行事報告、行事予定説明（添付資料 別紙 2）

●**星野教育長** ただいま、教育長報告、行事報告並びに行事予定について、事務局から説明がありましたが、何かご質問等ございませんか。

●**各委員** ありません。

●**星野教育長** なければ、次に移ります。

順序第 4 議案第 22 号 美唄市教育委員会の職務権限に属する事務の一部を教育長に委任する規則の一部改正の件、併せまして、関連がありますので、議案第 23 号 美唄市教育委員会事務局組織に関する規則の一部改正の件、議案第 24 号 美唄市教育委員会公印規則の一部改正の件を議題といたします。事務局から説明お願いします。

●**阿部学務課長** 議案第 22 号から議案第 24 号まで一括してご説明いたします。はじめに、美唄市教育委員会の職務権限に属する事務の一部を教育長に委任する規則の一部改正の件についてであります。本件は平成 30 年 4 月 1 日から図書館が事務のアウトソーシング化を進めるため指定管理者制度を導入したことから教育委員会が任命する管理職から「図書館長」を削るというものです。新旧対照表をご覧ください。旧の方の第 1 条の第 7 号に、「幼稚園長、図書館長、学校給食センター所長及び青少年センター所長の任命を行うこと」とありますが、新の方では「図書館長」がなくなっているということになります。これは、指定管理者制度の導入に伴い、指定管理者である美唄未来開発センターが図書館長を配置することになります。

次に、議案第 23 号 美唄市教育委員会事務局組織に関する規則の一部改正の件についてご説明申し上げます。本件につきましても、平成 30 年 4 月 1 日付の組織機構の見直し及び人事異動がございまして、美唄市教育委員会事務局組織の一部を改正しようとするものでございます。新旧対象をご覧ください。旧の方の第 2 条 2 の教育部（6）東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室というのがございますが、これにつきましては、東京五輪パラリンピックの合宿誘致の取組みを終了することから、新の方ではこの 6 号を削るということになります。また、併せて、新の方の 4 に、「次に掲げる施設は、生涯学習課の所属とし、組織及び事務分掌は別に定める。」と規定がございまして、これに（6）図書館を加えます。図書館は指定管理者制度の導入に伴いまして民間会社が管理することになりましたが、市の施設ではありませんので、図書館につきましては、生涯学習課の所管する施設として位置付けしたものでございます。それから、旧の方の 7 の（9）と 8 の東京五輪・パラリンピックの合宿誘致につきましては、先ほど説明したとおり、取組みが終了しましたので、新の方ではその事項を削るという改正を行うものです。

次に、議案第 24 号 美唄市教育委員会公印規則の一部改正の件についてご説明いたします。新旧対照表をご覧ください。旧の方に「北海道美唄市立図書館之印」看守責任者が「図書館長」という項目がありますが、これにつきましては、図書館長がいなくなることに伴いまして、公印の看守を、新の方で「生涯学習課長」が行うという改正を行うものであります。以上でございます。

●星野教育長 ただいまの件について何かご質問があればお伺いいたします。よろしいですか。

●各委員 はい。

●星野教育長 それでは、議案第 22 号 美唄市教育委員会の職務権限に属する事務の一部を教育長に委任する規則の一部改正の件、議案第 23 号 美唄市教育委員会事務局組織に関する規則の一部改正の件、議案第 24 号 美唄市教育委員会公印規則の一部改正の件については、原案のとおり可決いたします。

次に、議案第 25 号 美唄市立学校管理規則の一部改正の件を議題といたします。事務局から説明をお願いします。

●阿部学務課長 議案第 25 号 美唄市立学校管理規則の一部改正の件についてご説明いたします。本件は、北海道が定める市町村立の小学校、中学校等の専門事務主任等の級別格付基準取扱要領等の制定及び市町村立の小学校、中学校等の事務主任及び専門員の職務の級別格付基準取扱要領等の一部改正に伴い、学校管理規則の一部を改正しようとするものでございます。学校管理規則に「指導専門員」「専門員」

事務主任の規定を改正した「専門事務主任」を置くことの改正内容になっています。新旧対照表をご覧ください。第 8 条の 2 で、「専門事務主任は、その学校の事務職員をもって充てるものとし、教育委員会の承認を受けて校長が命ずる。」3 で「専門事務主任は、校長の監督を受け、担任の事務を処理するとともに、事務に関する事項について近隣校へ指導・助言に当たる。」となっています。これにつきましては、学校には事務職員の方がいますが、その方が一定の年齢に来ますと事務職員というだけではなく、その中の位置付けを主任や主幹に上がったりする制度を道教委が設けていますので、そのような方が異動してきたりすることに備えて、改正を行う形になります。勤務年数に応じて上げていく場合と一定の試験等を受けて格付けを上げていくことになっています。それから、8 条の 3 で（指導専門員）を置くことになります。「指導専門員は、その学校の専門員をもって充てるものとし、教育委員会の承認を受けて校長が命ずる。」「指導専門員は、校長の監督を受け、学校給食の栄養に関する専門的事項をつかさどるとともに、学校栄養職員等への指導・助言に当たる。」とし、学校栄養職員はいますが、別に配置されることに備えて規定するものです。次に、8 条の 4 で（専門員）です。「専門員は、その学校の学校栄養職員をもって充てるものとし、教育委員会の承認を受けて校長が命ずる。」「専門員は、校長の監督を受け、学校給食の栄養に関する専門的事項をつかさどる。」と規定します。これは、給食センターに置く職員ではなく、食育に関わり、学校に置く職員です。栄養教諭と連携しながら食育活動を行う専門員が設けられていますので、美唄市にも異動してくる可能性があり、新たに規定を設けるものとなっております。以上です。

●星野教育委員長　ただいまの件について何かご質問があればお伺いいたします。よろしいですか。

●土肥委員　説明のありました事務主任や指導専門員、専門員という職の方は現在、美唄市にはいないのですか。

●阿部学務課長　学校給食に関する専門的事項をつかさどる職員は配置されておられません。事務主任は一定の年齢で職名が変わりますので、勤務年数によって、事務主任がいる学校といない学校があります。これは、事務職員が事務主任になり、また、さらに、試験を受け、事務主幹になることになっていますが、美唄市には 1 名、事務主幹を置くことになっています。配置校は中央小学校と決まっておりますので、配置される学校は決まっておりますが、現在はいません。事務主幹の方が転入した時には、中央小学校に配置されることになり、自校を含めて 9 校の指導・助言をすることになります。異動に備えて規定を整理するものです。

●土肥委員 現在、その職の方はいないということですが、そのことで美唄市に不利益が出ることはないのですか。

●阿部学務課長 特に不利益になることはありません。

●星野教育長 他ありませんか。

●各委員 ありません。

●星野教育長 議案第 25 号 美唄市立学校管理規則の一部改正の件については、原案どおり可決をいたします。

次に、議案第 26 号 美唄市学校給食センター設置条例施行規則の一部改正の件について、事務局から説明をお願いします。

●阿部学務課長 議案第 26 号 美唄市学校給食センター設置条例施行規則の一部改正の件について、ご説明いたします。新旧対照表をご覧ください。旧の方の第 10 条第 8 号で「保健衛生並びに調理器具類の整備及び保管についての事項」とありますが、これについて「衛生管理」ということばに統一したいというものです。文部科学省が定めます学校給食管理基準というものがございまして、その定めの中で「衛生管理」と用語を統一していることから、合わせて改正しようとするものでございます。以上です。

●星野教育委員 ただいまの件について何かご質問があればお伺いいたします。よろしいですか。

●各委員 はい。

●星野教育長 それでは、議案第 26 号 美唄市学校給食センター設置条例施行規則の一部改正の件については、原案どおり可決いたします。

次に、その他 1 美唄市教育委員会事務局処務規程及び美唄市教育委員会財務規程の一部改正について、説明を求めます。

●阿部学務課長 その他 1 美唄市教育委員会事務局処務規程及び美唄市教育委員会財務規程の一部改正について、説明いたします。新旧対照表の方をご覧ください。処務規程の新旧対照表ですが、本件は、事務の専決、代決をできる事項について、組織の機構の見直しで改正しようとするものでございます。まず、第 1 章 事務の専決及び代決がありますが、専決といいますのは、最終の決裁者が、どの職のものかということになります。基本的に教育委員会の教育長に委任されている事務は、教育長が最終になりますが、事務の重要度に応じて教育部長、課長職が専決できるということになっていまして、教育長に代わって最終の決裁者となります。旧の方の第 1 条の東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室長が教育長に代わって事務を進められる事項は、事務が終了したことから、新の方で削除しております。別表で

すが、これは代決できるものとなっています。代決ができるものというのは、教育長の決裁事項で教育長ができない時で緊急を要するものについては、第 1 に教育部長、第 2 では、それぞれの課長職が決裁して事務を進められるということになります。その中で、東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室長の事項は、今回、職がなくなりますので削除するものです。図書館長についてもなくなりますので、削除するものです。教育部長の決裁事項の第 1 の代決者で東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室長と図書館長、第 2 の主査、係長の事項が削られる形になっています。それから、東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室長の決裁事項で、主査が代決者と設けていますが、職がなくなることから、新の方で削除しております。次に、財務規程の新旧対象表をご覧ください。旧の方の第 4 条（専決）事項第 4 項のところですが、こちら東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室長、図書館長を削る規定の整理で、（事務の代決）の規定についても、先ほど説明したとおりで、教育長の代決者の第 2 で東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室長、図書館長を削ることと、教育部長の決裁事項の第 1 の代決者で東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室長と図書館長、第 2 の主査、係長の事項が削られる形になっています。また、東京五輪・パラリンピック合宿誘致推進室長の決裁事項と図書館長の決裁事項についても削る整理となっています。以上です。

●星野教育長 ただいま、説明がありましたが、何か質問等ありますか。

●各委員 ありません。

●星野教育長 ないようですので、その他 1 美唄市教育委員会事務局処務規程及び美唄市教育委員会財務規程の一部改正については終わります。

本日の議事については終了しましたが、他、何かありますか。

●高橋委員 報道等でありました防犯ベルの発火の件ですが、美唄市は大丈夫ですか。

●阿部学務課長 昨日、報道等でありました防犯ベルについてですが、美唄市でも岸本組様から数年に渡って、寄贈をいただいているところであります。防犯ベルについては、電池が発火するもので、今年度寄贈をいただきました防犯ベルについては、同一メーカーのもので、今朝、メーカーの方から連絡が私どもの方にもありました。電池は同じ中国製でしたが、記号番号が違うものでありました。ただ、中国製では変わらないこととメーカーが同じということで、これから学校あてに文書は出したいと考えておりますが、今年度より以前お渡ししたものは、型番まで押さえておりませんでしたので、追跡調査をしたうえで、電池の型番を確認していただきたい旨の通知を、本日出すことで進めております。

●星野教育長 防犯ベルについては、岸本組様から何年か寄贈していただいておりますが、ほかに何かあればというお話もいただいておりますので、安全性が確認できれば防犯ベルでもいいのですが、来年以降は相談したいと思います。

ほかに何かございませんか。

なければ、これをもちまして、平成 30 年第 8 回美唄市教育委員会議を閉会いたします。

16:25 終了

以上会議の顛末を記載し、その相違無いことを証するためここに署名する。

署名委員 齋藤 実

【別紙 1】

教 育 長 報 告

自 平成 30 年 3 月 29 日

至 平成 30 年 4 月 19 日

区 分	会 議 等
3月29日	第 7 回教育委員会議 教育委員室
29日	学校職員辞令交付 空知合同庁舎（岩見沢市）
29日	「リフレクターチャーム」寄贈（札幌地区トラック協会岩見沢支部） 教育長室
30日	市職員退職者辞令交付式 大会議室/教育長室
30日	学校職員退職辞令伝達式 大会議室
4月 2日	市職員辞令交付式 大会議室/教育長室
3日	転入教職員辞令伝達式 市民会館大会議室
6日	小・中学校入学式 各小・中学校
9日	特別支援学級設置校連絡協議会総会 大会議室
10日	叙勲伝達 岩見沢市
11日	第 1 回空知管内市町教育委員会教育委員会議 空知合同庁舎（岩見沢市）
11日	第 1 回空知管内市町教育委員会教育長会議 空知合同庁舎（岩見沢市）
11日	第 1 回北海道第 5 採択区教科用図書採択委員会協議会 空知合同庁舎（岩見沢市）
13日	美唄市退職校長会懇談会 ホテルスエヒロ
16日	美唄市子ども会育成連絡協議会 市長会議室
17日	林業大学校本庁ヒアリング 市長会議室
18日	美唄サテライト・キャンパス運営協議会総会 市長会議室
19日	美唄市教育研究協議会総会 中央小学校
19日	学校運営協議会 東中学校

上記のとおり報告する。

平成 30 年 4 月 20 日

美唄市教育委員会

教育長 星 野 恒 徳

【別紙2】

3 月 行 事 報 告

教 育 委 員 会

日	曜	行 事	時間	場 所	対 象
29	木				
30	金				
31	土				

4 月 行 事 報 告

教 育 委 員 会

日	曜	行 事	時間	場 所	対 象
1	日				
2	月				
3	火	臨時校長・園長会議	9:15	市民会館会議室	関係者
		転入教職員辞令交付式	10:00	市民会館大会議室	関係者
4	水				
5	木				
6	金	小・中学校入学式		各学校	
		読み聞かせ	11:30	子育て支援センター	市民
7	土				
8	日				
9	月				
10	火				
11	水	第1回定例校長・園長会議	9:30	第4会議室	関係者
12	木	ブックスタート(7か月児)	9:20	保健センター	市民
13	金				
14	土	おはなしの会3歳児ブックスタート	10:30	図書館児童室	市民
15	日				
16	月				
17	火				
18	水	第1回定例教頭・主幹教諭会議	9:30	第4会議室	関係者
19	木				

5 月 行 事 予 定

教 育 委 員 会

日	曜	行 事	時間	場 所	所 管
1	火				
2	水	自主事業子ども絵画展（～31日）	9:00	郷土史料館	生涯学習課
3	木				
4	金				
5	土				
6	日				
7	月				
8	火				
9	水				
10	木	ブックスタート事業（7か月児）	9:20	保健センター	生涯学習課
11	金				
12	土	おはなしの会ブックスタート事業（3歳児）	10:30	図書館	生涯学習課
13	日				
14	月				
15	火	キッズ・ダンス教室①（開講式）	16:00	体育センター	生涯学習課
16	水				
17	木	第2回定例校長・園長会議	9:30	第4会議室	指導室
		ブックスタート事業（3歳児）	9:20	保健センター	生涯学習課
		なつかしの映画上映会	14:00	郷土史料館	生涯学習課
18	金	読み聞かせ	11:30	子育て支援センター	生涯学習課
19	土	おはなしの会ブックスタート事業（3歳児）	10:30	図書館	生涯学習課
20	日	なつかしの映画上映会	14:00	郷土史料館	生涯学習課
21	月	キッズ・アスリートスクール①（開講式）	16:30	総合体育館	生涯学習課
22	火	キッズ・ダンス教室②	16:00	体育センター	生涯学習課
23	水	第2回教頭・主幹教諭会議	9:30	第4会議室	指導室
24	木				
25	金	おはなしの会ブックスタート事業（3歳児）	10:30	図書館	生涯学習課
26	土				
27	日				
28	月				
29	火	キッズ・ダンス教室③	16:00	体育センター	生涯学習課
30	水	2018チャレンジデー		市内	スポーツ振興課
		陸上競技会（峰延中）			
		キッズ・アスリートスクール②	16:30	総合体育館	生涯学習課
31	木	体育大会（南美唄中）			
		おはなしの会ブックスタート事業（7か月児）	9:20	保健センター	生涯学習課

【生涯学習課】

街頭指導 10日（木）24日（木）31日（木）

列車添乗 16日（水）

郷土史料館開館（5/2～10/31）

【サテライト・キャンパス推進室】

・講座～産業系人材養成講座1講座 18:30～20:00（全3回）5/22、28 6/4

まちづくり系人材養成講座1講座 18:30～20:00（全2回）5/16、23

・サテキャンサポート事業①タイ芸術家来美 4/30 5/1、3、4

②まちづくり向上委員会チョークフェスティバル 5/13